
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

29.12.2012 № 3751 

г. Кирово-Чепецк 

 

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

от 24.04.2009 № 638 

 
В целях оптимизации процесса разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ, соблюдения требований статьи 157 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 

 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить изменения в Порядок определения сроков 

реализации муниципальных  программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 24.04.2009 № 638 «О разработке, формировании и 

реализации муниципальных программ на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (с изменениями, 

внесенными постановлениями  администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.07.2009 № 1336, от 

25.04.2012 № 811). Прилагаются.  

consultantplus://offline/ref=1C36F665A1D60D22E152F41B9571EE5C5D082FC2283D7DD3A5DC923323D5E098081739C7F1A0hDh3M
consultantplus://offline/ref=1C36F665A1D60D22E152F41B9571EE5C5D082EC3283A7DD3A5DC923323D5E098081739C4F5A8DA7Ah0h5M


 

   2. Внести и утвердить изменения в Инструкцию по разработке 

муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

24.04.2009 № 638 «О разработке, формировании и реализации муниципальных 

программ на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» (с изменениями, внесенными постановлениями  

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 30.07.2009 № 1336, от 25.04.2012 № 811). Прилагаются. 

  3. Внести и утвердить изменения в Порядок принятия решения о 

разработке долгосрочных целевых программ (подпрограмм) муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, их формирования и 

реализации, утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 24.04.2009 № 638 

«О разработке, формировании и реализации муниципальных программ на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области» (с изменениями, внесенными постановлениями  администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.07.2009 № 1336, от 25.04.2012 № 811).  Прилагаются. 

4. Внести и утвердить изменения в Положение о порядке разработки и 

выполнения программы развития муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, утвержденное постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

24.04.2009 № 638 «О разработке, формировании и реализации муниципальных 

программ на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» (с изменениями, внесенными постановлениями  

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 30.07.2009 № 1336, от 25.04.2012 № 811). Прилагаются. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 года.  



 

  6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской  области Пантелеева Э.В. 

 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                    В.Г. Жилин 

________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заведующий отделом 

социально-экономического развития 

     администрации города Кирово-Чепецка                                 Т.П. Стародумова 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель главы администрации 

города Кирово-Чепецка 

по экономическим вопросам                                         Э.В. Пантелеев 

Заместитель главы администрации 

города Кирово-Чепецка, 

начальник финансового управления                          Г.Г. Шавлова  

Начальник правового  

управления администрации города 

Кирово-Чепецка                                                                          Н.С. Двинина 

Заведующий отделом организационного 

обеспечения администрации  

города Кирово-Чепецка                                                                Е.Д. Чиженко                                 

 



 

Разослать: 

В дело -1 

Финансовое управление администрации – 1 

Отдел социально-экономического развития- 1 

 

 

Подлежит опубликованию 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ворончихина Виктория Вениаминовна 

(83361) 4-16-31 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от _______________ № _______ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в Порядке определения сроков реализации  

муниципальных  программ муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

1. В абзаце первом пункта 3.1 Порядка слова «срок их реализации свыше 

одного года» заменить словами  «срок их реализации не менее трех лет».  

2. В пункте 3.2 Порядка слова «срок их реализации до трех лет» заменить 

словами  «срок их реализации - три года». 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3BD0AE7028D0B9C93302AAF98386B5C95EEBF4ECBFC5FDD8B89E476499E630EB175EDCD62E4C1499E35AFCMAKDG
consultantplus://offline/ref=3BD0AE7028D0B9C93302AAF98386B5C95EEBF4ECBFC5FDD8B89E476499E630EB175EDCD62E4C1499E35AFCMAKDG


 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от _______________ № _______ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в Инструкции по разработке муниципальных программ муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

1. Подраздел 3.1 Инструкции изложить в следующей редакции: 

 «3.1. Паспорт муниципальной программы  

Паспорт муниципальной программы  содержит следующие разделы: 

Наименование программы                       

Основание принятия решения о разработке 

программы (наименование и номер 

соответствующего правового акта)             

 

Муниципальный заказчик (муниципальный 

заказчик-координатор) программы  

 

Муниципальные заказчики программы (при их 

наличии) 

 

Основные разработчики программы                

Цели программы                                 

Задачи программы                               

Сроки и этапы реализации программы             

  

Объемы и источники финансирования Программы 

тыс. рублей 
№ 

п/п 
   Наименование источника финансирования     Годы реализации 

программы 

   

     

     

     

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0C4366856114166D859B9B52B55A2E20F63A1F04E1E3B29C3D2E4357072E0B796434784A0042792A30AF314Eq4H


 

Основные показатели эффективности реализации программы 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя      

 эффективности / единица измерения 

показателя 

Годы реализации программы 

   

     

     

     

     

 

2. Пункт 3.2.1 подраздела 3.2 Инструкции изложить в следующей 

редакции: 

«3.2.1. Развернутую постановку проблемы, включая анализ причин ее 

возникновения с приведением статистических данных. В случае реализации в 

предыдущие годы аналогичной муниципальной программы следует также 

отразить результаты ее реализации и подтверждение актуальности нерешенных 

проблем.». 

3. В подразделе 3.2 Инструкции пункт 3.2.4 исключить. 

        4. В пункте 3.3.4 подраздела 3.3 Инструкции слова «(не более десяти)» 

исключить. 

5. Абзац четвертый пункта 3.4.1 подраздела 3.4 Инструкции дополнить 

абзацами следующего содержания: 

«В случае если мероприятие не требует финансирования, в 

соответствующей графе года реализации мероприятия ставится знак «x» и в 

конце перечня мероприятий программы делается сноска: «x» - год реализации 

мероприятия, не требующего финансирования. 

 В случае если муниципальной программой предусмотрено 

софинансирование за счет  областного (федерального) бюджета, приведение 

объемов финансирования муниципальной программы возможно путем 

разбивки строки «бюджет муниципального образования» у соответствующих 

мероприятий и итога по муниципальной программе в целом на две строки. 

Первая строка соответствует объемам финансирования, предусмотренным 

бюджетом муниципального образования на очередной финансовый год и 

плановый период. 

consultantplus://offline/ref=0C4366856114166D859B9B52B55A2E20F63A1F04E1E3B29C3D2E4357072E0B796434784A0042792A30AF314Eq4H
consultantplus://offline/ref=B6C26F23706B3E1BAAD9150E35F19176CE104FA63949F3526184D7039FAFBE0ECE19E419F1A273095EA907i1u7H
consultantplus://offline/ref=596B7840ACCE5F5670F895BB489C7C2F1009E18C9DCC42494425BD9A4EFBA402AC63FF66D70E74D3C1FCC7I750H
consultantplus://offline/ref=596B7840ACCE5F5670F895BB489C7C2F1009E18C9DCC42494425BD9A4EFBA402AC63FF66D70E74D3C1FCC7I750H


 

Вторая строка соответствует объему финансирования муниципальной 

целевой программы при условии возможности ее софинансирования. При этом 

слова «бюджет муниципального образования» дополняются знаком сноски <*>. 

В конце перечня программных мероприятий делается сноска: <*> При условии 

возможности софинансирования за счет областного (федерального) бюджета на 

соответствующий год.». 

6.  Подраздел 3.4 Инструкции дополнить пунктом следующего содержания: 

 «3.4.3. В случае включения в перечень мероприятий долгосрочной 

целевой программы мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 

техническому перевооружению объектов капитального строительства (далее - 

объекты) по каждому объекту обязательно включаются мероприятия по 

выполнению работ на получение правоустанавливающих документов на землю, 

по подготовке технического задания для разработки проектной документации, 

разработке проектно-сметной документации, получению на нее 

положительного заключения государственной экспертизы и (или) заключения о 

достоверности определения сметной стоимости объектов, с указанием сроков 

их исполнения, объемов финансирования (при необходимости) и 

ответственных исполнителей.». 

7. Пункт 3.5.5 подраздела 3.5 Инструкции исключить. 

8. Пункт 3.7.2  Инструкции читать в следующей редакции: 

«3.7.2. Исходя из целей и задач муниципальной  программы комплекс 

промежуточных и конечных результатов – показателей эффективности 

реализации муниципальной  программы по годам оформляются в виде таблицы 

согласно приложению. Прилагается.  

Показатели рекомендуется группировать в разрезе задач муниципальной 

программы, сформированных согласно пункту 3.3.2 подраздела 3.3 

Инструкции.».  

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=596B7840ACCE5F5670F895BB489C7C2F1009E18C9DCC42494425BD9A4EFBA402AC63FF66D70E74D3C1FCC7I750H
consultantplus://offline/ref=596B7840ACCE5F5670F895BB489C7C2F1009E18C9DCC42494425BD9A4EFBA402AC63FF66D70E74D3C1FCC7I750H
consultantplus://offline/ref=596B7840ACCE5F5670F895BB489C7C2F1009E18C9DCC42494425BD9A4EFBA402AC63FF66D70E74D3C1FCC7I750H


 

 

 

Приложение  

к Инструкции по разработке  

муниципальных программ  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности реализации программы 

________________________________________________________ 

(наименование программы) 

 

    -------------------------------- 

 <1> натуральные показатели, характеризующие ход выполнения мероприятий 

реализации программы  
 

<2> источник получения информации (статистическая отчетность, опрос, 

спецобследование, отчеты муниципальных учреждений, расчетный показатель и 

др.). Если показатель эффективности является расчетным, то в данном разделе 

приводится методика его расчета. 
 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

№  

п/п 
Наименование  

   задачи/    

 показателя   

эффективности 

 реализации   

  программы 

<1> 

Едини

ца   

измере

ния  

показа

теля 

Количественное значение показателя     

  эффективности реализации программы 

Источ

ник  

получ

ения  

инфор

мации 

<2> 

Факт Оценка  

текущий 

  год 

По годам реализации 

   

1. Задача 1        

1.1. Показатель 1        

1.2. Показатель 2        

1.3. и т.д.        

         

2. Задача 2        

2.1. Показатель 1        

2.2. Показатель 2        

2.3. и т.д.        

consultantplus://offline/ref=593F757096495C6A92817375468F4027F3733E0B6336551755D9ED889078E3E44658B9223F42E2F359A1CEP777F
consultantplus://offline/ref=593F757096495C6A92817375468F4027F3733E0B6336551755D9ED889078E3E44658B9223F42E2F359A1CEP777F


 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от _______________ № _______ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых 

программ (подпрограмм) муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, их формирования и реализации 

 

1. В абзаце третьем пункта 2.1 раздела 2 Порядка слова и цифры 

«,созданной постановлением главы администрации  от 13.11.2008 № 2072 «Об 

утверждении  комиссии по инвестиционной политике при администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

исключить. 

2. Абзац первый пункта 2.4 раздела 2 Порядка читать в следующей 

редакции: 

«2.4. Проект концепции долгосрочной программы представляется в отдел 

социально-экономического развития администрации муниципального 

образования (далее – отдел социально- экономического  развития) в срок до 1 

мая  года, предшествующего планируемому.». 

3. Абзац четвертый пункта 2.4 раздела 2 Порядка читать в следующей 

редакции: 

«- обоснование целесообразности решения проблемы программно-

целевым методом. В данном разделе должен содержаться предварительный 

анализ итогов реализации действовавшей аналогичной долгосрочной 

программы, подтверждение актуальности нерешенных проблем;». 

4. Абзац шестой пункта 2.4 раздела 2 Порядка читать в следующей 

редакции: 



 

«- возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ и 

рисков, возникающих при различных вариантах решения проблемы, выбор 

наиболее целесообразного варианта решения проблемы;». 

5. Абзац десятый пункта 2.4 раздела 2 Порядка читать в следующей 

редакции: 

«- предварительную оценку ожидаемой эффективности и 

результативности предлагаемого варианта решения проблемы (с указанием 

количественных значений целевых показателей за отчетный год и в год 

разработки программы (базовых значений) и планируемых по годам ее 

реализации);». 

 6. Пункт 3.4 раздела 3 Порядка читать в следующей редакции: 

«3.4. Отдел социально-экономического развития, финансовое  управление 

администрации муниципального образования (далее – финансовое управление) 

в пределах своей  компетенции проводят оценку проекта долгосрочной 

программы. 

3.4.1. Отдел социально-экономического развития оценивает 

представленный проект долгосрочной программы, обращая при этом внимание 

на: 

- соответствие проекта долгосрочной программы утвержденной 

концепции программы (за исключением случая, указанного в пункте 3.1 

настоящего Порядка разработки программ); 

- соответствие приоритетам социально-экономического развития 

муниципального образования; 

- отсутствие дублирования программных мероприятий долгосрочной 

программы мероприятиями других муниципальных программ; 

- ожидаемые конечные результаты реализации долгосрочной программы. 

3.4.2. Финансовое управление оценивает представленный проект 

долгосрочной программы, обращая при этом внимание на обоснованность 

финансового обеспечения программных мероприятий долгосрочной 

программы. 

3.4.3.  Готовят заключения по проекту долгосрочной программы.». 

consultantplus://offline/ref=A95A852EA2021BA20D9AD0EB2817CA5363638F0EA3E2149F468257986C116781F5315C1987FBD7C7E7BE96O8GCG


 

7. Абзац первый пункта 3.5 раздела 3 Порядка читать в следующей 

редакции: 

«3.5. Муниципальный заказчик (муниципальный  заказчик-координатор) 

долгосрочной программы, с учетом заключений отдела социально-

экономического развития, финансового управления,  совместно с основными 

участниками программы, дорабатывает проект программы и направляет его в 

контрольно-счетную комиссию муниципального образования для проведения 

финансово-экономической экспертизы.».  

8. Пункт 3.9 раздела 3 Порядка читать в следующей редакции: 

«3.9. Муниципальные заказчики (муниципальные заказчики-

координаторы) долгосрочных программ с учетом реализации этих программ в 

текущем году уточняют объем средств, необходимых для финансирования 

программ в очередном финансовом году (очередном финансовом году и 

плановом периоде), и представляют предложения по размерам и направлениям 

реализации мероприятий долгосрочных программ, предлагаемых к 

финансированию за счет средств бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в 

отдел социально-экономического развития в срок до 1 сентября года, 

предшествующего планируемому. 

На основании уточненных параметров долгосрочных программ, 

представленных муниципальными  заказчиками (муниципальными 

заказчиками-координаторами) долгосрочных программ, на основании решения, 

указанного в пункте 3.8 настоящего Порядка разработки программ, с учетом 

муниципальных  правовых актов администрации муниципального образования 

об утверждении долгосрочных программ, а также с учетом предельного объема 

средств бюджета муниципального образования, определенного финансовым 

управлением на финансирование долгосрочных целевых программ в очередном 

финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) в целом, 

отдел социально-экономического развития: 

 формирует и представляет в финансовое управление, в срок до 10 

сентября года, предшествующего планируемому, перечень долгосрочных 



 

программ, реализацию которых предлагается осуществлять за счет средств 

бюджета муниципального образования в очередном финансовом году 

(очередном финансовом году и плановом периоде), с указанием объемов их 

финансирования (далее - перечень программ), который является основанием 

для включения перечня программ в проект бюджета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период).». 

9. Абзац первый пункта 3.10 раздела 3 Порядка читать в следующей 

редакции: 

«3.10. Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым 

обеспечением долгосрочной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования, устанавливается решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы  о бюджете на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период).».  

10. Абзац второй пункта 3.11 раздела 3 Порядка исключить. 

11. В абзаце первом пункта 3.13 раздела 3 Порядка после слов «с 

финансовым управлением» исключить слова «администрации муниципального 

образования». 

   12. Дополнить пунктом 3.15 следующего содержания: 

«3.15. Муниципальные заказчики (муниципальные заказчики-

координаторы) в течение 15 календарных дней со дня утверждения (внесения 

изменений) долгосрочной программы: 

 размещают ее в полном объеме (с внесенными изменениями) на 

официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области; 

направляют копию утвержденной долгосрочной программы (с 

внесенными изменениями) в отдел социально-экономического развития и 

финансовое управление.». 

 

 

___________________ 

 

 

consultantplus://offline/ref=656BE5C994ECC584C1E56BB224C8469C2372506D2C254D1C0B73B57CDA3D16F2031E2699327D0445B30571a6T1H


 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от _______________ № _______ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в Положении о порядке разработки и выполнения программы развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 

1. В пункте 4 Положения слова и цифру «на период свыше 5 лет» 

заменить на слова «на период не менее пяти лет.». 

2. В пункте 8 Положения слова и цифры «,созданной постановлением 

главы администрации  от 13.11.2008 № 2072 «Об утверждении  комиссии по 

инвестиционной политике при администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» исключить. 

3. В пункте 10 Положения слова «и план мероприятий на очередной год 

(приложение 1,2 к настоящему Положению)» исключить. 

4. Приложения 1 и 2 к Положению исключить. 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


